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一、报告简介

华经情报网发布的《2017-2022年中国海水养殖石斑鱼行业市场全景评估及发展趋势研究预
测报告》涵盖行业最新数据，市场热点，政策规划，竞争情报，市场前景预测，投资策略等
内容。更辅以大量直观的图表帮助本行业企业准确把握行业发展态势、市场商机动向、正确
制定企业竞争战略和投资策略。本报告依据国家统计局、海关总署和国家信息中心等渠道发
布的权威数据，以及我中心对本行业的实地调研，结合了行业所处的环境，从理论到实践、
从宏观到微观等多个角度进行市场调研分析。
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二、报告目录及图表目录

黑猫鱼即石斑鱼，沿海当地居民俗称。生活在海边石头缝隙，有海中鲤鱼之称，实际上食
用价值和味道高于鲤鱼。比常见鱼类价格偏贵。石斑鱼，属鲈形目，体长椭圆形稍侧扁。口
大，具辅上颌骨，牙细尖，有的扩大成犬牙。体被小栉鳞，有时常埋于皮下。背鳍和臀鳍棘
发达，尾鳍圆形或凹形，体色变异甚多，常呈褐色或红色，并具条纹和斑点，为暖水性的大
中型海产鱼类。石斑鱼营养丰富，肉质细嫩洁白，类似鸡肉，素有“海鸡肉”之称。石斑鱼又
是一种低脂肪、高蛋白的上等食用鱼，被港澳地区推为中国四大名鱼之一。

2014年，石斑鱼价格跌宕起伏，1-3月份一路攀升，青石斑和珍珠龙胆石斑分别从2013年
的40元/千克和50元/千克，飞涨至100元/千克和110元/千克，4月份急转直下跌至66元/千克
和75元/千克，到5月份又回升至80元/千克和88元/千克。此后，价格逐渐稳定在80元/千克左
右。2015年初，石斑鱼价格持续维持80元/千克，4月后回落至50-60元/千克，8月份则略有
上涨，10月份以后涨至70-80元/千克，但今年整体行情没出现高涨（见图2）。海南养殖量
较少的石斑鱼如东星斑、金钱斑等价格较为稳定。今年，采集点全年综合出塘价格为76.96
元/千克，比2014年下降2%。
2014年、2015年石斑鱼平均价格走势（单位：元/千克）
-
1月
2月
3月
4月
5月
6月
7月
8月
9月
10月
11月
12月
2014
80
90
100
75
85



华经情报网 www.huaon.com

80
70
90
80
90
90
80
2015
80
80
75
60
50
65
60
65
70
75
75
80
2014年、2015年石斑鱼平均价格走势图（单位：元/千克）

本研究报告数据主要采用国家统计数据，海关总署，问卷调查数据，商务部采集数据等数
据库。其中宏观经济数据主要来自国家统计局，部分行业统计数据主要来自国家统计局及市
场调研数据，企业数据主要来自于国统计局规模企业统计数据库及证券交易所等，价格数据
主要来自于各类市场监测数据库。
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2015年，海南石斑鱼价格也呈上下波动，1-2月青石斑鱼（规格0.5-0.75千克，以下同）7
0-75元/千克、珍珠龙胆石斑（规格0.5-0.75千克，以下同）80元/千克、鞍带石斑（规格10
千克以上，以下同）60-70元/千克，3-4月略有下跌，青石斑鱼为48-50元/千克、珍珠龙胆石
斑65-70元/千克、鞍带石斑55元/千克，5-8月青石斑鱼仍下跌为42-45元/千克、珍珠龙胆石
斑下跌为52-55元/千克、鞍带石斑下跌为50-55元/千克，9-11月青石斑鱼略涨到45-50元/千
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克、珍珠龙胆石斑为56-58元/千克、鞍带石斑为54-56元/千克（见下图3）。
今年冬天南方地区气温普遍偏高，处于暖冬状态，因此存塘石斑鱼将在春节之后开始陆续达
到上市规格，预计出塘高峰将在明年清明之前，因此明年3月份石斑鱼价格会开始回落。
2015年海南青石斑鱼、珍珠龙胆石斑、鞍带石斑鱼价格走势（单位：元/千克）
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